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نسبتبهمحصولاتوارداتی
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چکیده
المللـ  للیـه ورـ ر     های بینتغییرات تا حدودی شدید اقتصادی از جمله افزایش نرخ ارز و تحریم     

را ضروری ساخته اسـ.  ژـژوهش حاضـر بـا      ایران، لزوم ت جه ویژه به امر واردات محص لات خارج 
ونندگان به لدم خرید محص لات واردات ، سع  دارد ل امل م ثر بـر نرـرب بـه    هدف ترغیب مصرف
قصد خرید این محص لات را شناسای  نم ده و با ارائه الر ی  جـام  و   درژ  آن،محص لات واردات  و 

گیـری   ژیمایرـ  اسـ. و بـا نم نـه     -ع ت صـیی  بدی ، آن را م رد آزم ن قرار دهد  این ژژوهش از نـ  
نیر از مرتریان ژ شاک وارداتـ  از ورـ رهای اروژـای  در شـهر تهـران       939ای و در دسترس،  خ شه

سـازی معـادلات سـاختاری    ها نیز از مـد  تحلیل دادهو جه. مطالعه در نظر گرفته شدند  جه. تجزیه
(SEM( تحلیل واریانس یک طرفه ،)ANOVA و آزم ن )T      با دو نم نه مستقل اسـتیاده شـد  نتـای

بـر   "میهن ژرست "و همچنین تاثیر منی   "نیاز به تمایز"و  "تص یر ور ر مبدا"حاو  از تاثیر مثب. 
بر نررب به محصـ لات وارداتـ  معنـادار     "نژادگرای "ب د  اما تاثیر  "نررب به محص لات واردات "

قصد " لات واردات  تاثیر مستقیم، مثب. و معناداری بر وه نررب به محصنب د  همچنین للاوه بر این
نیـز بـه لنـ ان     "ارزب احساسـ  "و  "وییی. ادراوـ  "داش.، متغیرهای  "خرید محص لات واردات 

 متغیرهای میانج  این رابطه شناخته شدند 



ها:نگرش؛قصدخريد؛محصولاوارداتی؛پوشاک.کلیدواژه
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.مقدمه1

های بیرتری برای مرتریان فراهم آورده و امکان تامین والاهای جهان  شدن انتخاب     
؛ 4934م رد نیاز آنان از ور رهای مختلف را تسهیل نم ده اس. )قاسم  و همکاران، 

(  اما ساده و رای  ژنداشتن ژدیده جهان  2002؛ س  و وان، 4983دهدشت  شاهرخ و همکاران، 
ور ر وارد نماید  اگر ور ری محص   خاص  را ت اند صدمات جبران ناژذیری به هر شدن م 

وننده  بنا به دلایل مختلف، تنها با واردات آن تامین نماید، به سم. وابستر  به ور ر صادر
الملل   های بینوه اگر رابطه آن دو ور ر تیره گردد و یا م رد تحریم ط ری ژیش خ اهد رف. به

ها و و به دلیل فراهم نب دن زیرساخ. یابدقرار گیرد امکان ت لید آن محص   واهش م 
 (  2002های ت لید آن، هزینه ت لید آن نیز به شدت افزایش خ اهد یاف. )ولین، ظرفی.
الملل  قرار دارد و تمروز این  های بینایران از جمله ور رهای  اس. وه تح. تحریم     

د دارد وه در آینده لرصه ها بیرتر بر روی صنای  خاص  قرار دارد و این احتما  وج تحریم
های اخیر با وج د تر شده و صنای  جدیدی را نیز در بر گیرد  البته در سا ها تنگاین تحریم

ژیمانانش للیه ایران در بیرتر صنای ، باز هم  های شدید ایالات متحده آمریکا و همتحریم
ه بخش لظیم  از محص لات واردات  زیادی از ور رهای مختلف به ایران وارد شده اس. و

این محص لات نه تنها ضرورت ورود ندارند بلکه محص لات  ل وس و تجمل  نیز به شمار 
( انجام دادند نیز 2003(   ژژوهر  وه بهای  و ژیسان  )4934آیند )ابراهیم  و همکاران، م 

فزایش های اخیر اهای آمریکا و متحدانش در سا وه تحریمبه این نتیجه رسیدند با وج د این
ونندگان ایران  نیز افزایش یافته های بزرگ چند ملیت  خارج  بر مصرفنی ذ شرو.یافته 

دانند وه مدل  های چند ملیت  را تا حدی م اس.  این دو ژژوهررر قدرت نی ذ این شرو.
ای در های واسطهاند حت  والاها و برندهای مختلف آمریکای  نیز از طریق لاملشده

ات متحده لرب ، ترویه و ور رهای جن ب شرق  آسیا به بازار ایران وارد شده و ور رهای امار
  دول. ایران نیز اقدام  برای جل گیری از ورود این والاها انجام نداده اس. 

صنع. ژ شاک در ایران و جهان، یک  از صنای  در یک  از این محص لات، ژ شاک اس.       
)جلال  و شییع  رودژرت ، این صنع. وج د دارد ای در حا  رشد اس. و رقاب. فررده

ت ان به لن ان محص   از دو منظر نرریس.: او  این وه، به لن ان نیاز   م  ژ شاک را (4932
گرای ، امیا  و گیری مبحث مصرفش د، و دوم این وه با شکل  ماساس  برر به آن نراه 

دیدگاه دوم برای ژ شاک منجر به  سلایق افراد را به خ د معط ف ساخته اس.، و بیرتر این
از طرف ، همین دیدگاه   (4934)ابراهیم  و همکاران، رشد بسیار زیاد این صنع. شده اس. 

دوم بالث شده وه افراد به سم. محص لات ل وس گرایش ژیدا ونند و امروزه در جامعه ایران 
به سم. محص لات دهند، گرایش درصد جمعی. آن را ج انان ترکیل م  10نیز وه بیش از 
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ل وس ب یژه ژ شاک ل وس واردات  از ور رهای ت سعه یافته بیرتر شده اس. )دلای  و حسن 
 ( 4983زاده، 
ویـژه   هونندگان ایران  به ژ شاک واردات  باین م ض ع یعن  للاقه و نررب مثب. مصرف     

نیـز راغـب نمـ ده تـا     ونندگان ایران  را  از ور رهای ت سعه یافته به حدی اس. وه حت  ت لید
    وه  های جعل  برندهای مره ری همچ ن آدیداس، ژ ما، نایک ومحص لات خ د را با مارک

شـ ند، بـه بـازار لرضـه وننـد      ای همچ ن آلمان و آمریکا و     ت لید م در ور رهای ژیررفته
جعلـ  بـ دن   ونندگان ایرانـ  از  (  در واق  در بیرتر م ارد مصرف4934)ابراهیم  و همکاران، 

برند محص لات ژ شاو  آگاهند اما به دلیل تص ر و برداش. منی  وه نسب. به ژ شاک ت لیـد  
داخل دارند، از خرید برندهای ایران  خـ دداری نمـ ده و حاضـرند برنـدهای جعلـ  خـارج  را       

های  وه در ح زه ژ شاک نیـز انجـام شـده اسـ. )ماننـد: ابراهیمـ  و       خریداری ونند  ژژوهش
ونندگان ایران  نسب. به ژ شـاک  ( حاو  از نررب و قصد خرید مثب. مصرف4934ن، همکارا

وننـدگان ایرانـ    جعل  برندهای ل وس خارج  اس.  در هر حا ، فارغ از ن ع نرـرب مصـرف  
 وتمان اس.  قابل نسب. به ژ شاک واردات ، مساله واردات ژ شاک به ور ر امری مره د و غیر

واهد، بالث خروج ارز نیز خ اهد شد وه از قدرت و استقلا  ور ر م نواردات، للاوه بر ای     
و مرکلات فراوان دیرری از جمله افزایش نرخ بیکاری را نیز به دنبا  خ اهد داش.  با رخ 

های اخیر به های اخیر اهمی. مساله خروج ارز در سا دادن ن سانات اقتصادی و ارزی در سا 
واردات حجم مرابه  از محص ل  خاص در مقایسه با  مراتب بیرتر شده به ط ری وه

های نه چندان دور، بالث خروج چند برابری ارز از ور ر خ اهد شد )دهقانان و همکاران،  سا 
(  به همین دلایل ضرورت ت جه به محص لات داخل  و رویرردان  از محص لات 2041

اق  به دلیل ژیامدهای مختلف ش د  در وواردات  وه مرابه داخل  دارند به شدت احساس م 
ش ند و مرابه داخل  دارند هیچ ت جیه ژدیده واردات، واردات محص لات  وه در داخل ت لید م 

ت انند داشته باشند  در این راستا، با ت جه به وج د للم ، اقتصادی و حت  سیاس  نیز نم 
یافته  های ت سعهونندگان ایران  به ژ شاک واردات  از ور رمساله نررب مثب. مصرف

ونندگان به استیاده از محص لات اروژای ، ژژوهش حاضر سع  دارد با هدف ترغیب مصرف
داخل  و رویرردان  از محص لات واردات ،  اقدام به شناسای  ل امل م ثر بر نررب 

ونندگان نسب. به محص لات واردات  نم ده و با ارائه الر ی  جام  و بدی  از ل امل  مصرف
ونندگان نسب. به محص لات واردات ، آن را در ر نررب و بالتب  قصد خرید مصرفم ثر ب

ونندگان ژ شاک واردات  از ور رهای اروژای  م رد آزم ن قرار جامعه ایران و در میان مصرف
 دهد  
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وپیشینهپژوهش.مبانینظری2

های یک والا ویژگ  وننده ازلن ان ارزیاب  ول  مصرفنررب به محص لات معم لاً به      
هنرام  وه مرتریان   (2040ش د )اردوغان و اوزو رت، مانند شکل، برند و وییی. تعریف م 

ت انند ان اع اطلالات قصد مقایسه محص لات خارج  و مرابه داخل  آنها را دارند، معم لاً نم 
دس.  ه  را ببه وییی.، وارای ، شهرت برند و سایر طلالات مرب ط به محص لات خارجراج 

آورند  در واق  دانش تخصص  مرتریان درباره محص لات خارج  وه قصد خرید آن را دارند 
(  این بدین 2002اندک اس. و حت  اطلالات در دسترس آنها نیز ناچیز اس. )وایناک و وارا، 

معناس. وه مرتریان بر اساس باورهای خ د از محص لات خارج ، به قضاوت درباره این 
ژردازند  در این بخش مهمترین ل امل م ثر بر نررب به محص لات واردات  را ت م محص لا
های متعدد داخل  و خارج  اوتساب نم ده و با ارائه الر ی  بدی ، تاثیر این ل امل را از ژژوهش

بر نررب به محص لات واردات  و  متعاقب آن، قصد خرید این محص لات م رد آزم ن و 
 بررس  قرار دهد 

 

ور ر سازنده  تص یرتعاریی  وه برای صويرکشورمبداونگرشبهمحصولاتوارداتی.ت
مکان ت لید یک محص   وه بر ارزیاب  آن والا "از وه  ؛ به ط ریمطرح شده بسیار متن ع اس.

م ان  نامرـه د ورود بـه بازارهـای جدیـد وـه بـه شـکل برداشـ. منیـ            "تا  "گذارداثر م 
ونل  -گیرد )گ رهانرا در بر م  "وندل والاهای واردات  نم د ژیدا م ونندگان در مقاب مصرف

  تصـ یر ورـ ر مبـدا را بـه لنـ ان ادراک لمـ م  مرـتریان از ویییـ.         (2000و ماهس ارن، 
بـه وسـیله مرخصـات،    وه  (4930)مردای و زارل ،  شده اس.تعریف نیز والاهای یک ور ر 

بـه همـین    ( 4332ش د )روس و رومئ ، ساخته م  اقتصاد، ژیرینه سیاس ، تاریخ و سن. ملی.
دلیل انتظار بر این اس. وه ورـ رهای ژیرـرفته معمـ لا تصـ یری مثبتـ  از خـ د در میـان        

( در ژژوهش خـ د نرـان داد وـه    2003) ور رهای در حا  ت سعه به جای گذاشته باشند  چن
ردات  دارد  بر ایـن اسـاس   تص یر ور ر مبدا تاثیر مثب. و معناداری بر نررب به محص لات وا

ای را به ص رت زیر مطرح نم د:ت ان فرضیهم 

 تص یر ور ر مبدا، تاثیر مثب. و معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارد  :4فرضیه 
 

نژادگرای  لبارت اس. از التقاد و تمایل افـراد  نژادگرايیونگرشبهمحصولاتوارداتی.
هـا از  نژادی وه به آن تعلق دارنـد و در نتیجـه بـه سـایر گـروه      به مهم ب دن گروه فرهنر  یا

هـای مرـابه بـه    های نژادگرا، فرهنگ(  در گروه2008دیدگاه فرهنگ خ د بنررند )ه  و نین، 
گیرنـد  طبـق ایـن    های غیر مرابه م رد ژـذیرب قـرار نمـ    ش د و فرهنگسخت  ژذیرفته م 
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ت جه به ابعاد فرهنر  مختلی  مانند زبان، رفتار، ت صیف، افراد به شدت نژادگرا ممکن اس. با 
هـای دیرـر قضـاوت وننـد )وانینایـاک و      ورس م و مذهب گـروه خ دشـان، دربـاره گـروه    آداب

هـا و مطالعـات مختلیـ  وارد شـده اسـ.       (  امروزه واژه نژادگرایـ  در حـ زه  2042همکاران، 
وه آنها را وادار به خرید محصـ لات   ونندگان به احساسات  از آنان اشاره داردنژادگرای  مصرف

ونندگان به شدت نژادگـرا، بـه   دارد  مصرفوند و از خرید محص لات خارج  باز م داخل  م 
ونند وه خرید والاهای خارج  للاوه بـر صـدمه بـه اقتصـاد ملـ  و افـزایش       خ ب  درک م 

خرید والاهـای داخلـ    سازد و به همین دلیل به بیکاری، به لرق مل  آنان نیز خدشه وارد م 
( نران دادند وه نژادگرایـ   2002(  جاوالج  و همکاران )4386آورند )شیمپ و شرما، روی م 

تاثیر منی  و معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارد  بر این اساس فرضیه زیـر مطـرح   
خ اهد شد:

 اردات  دارد نژادگرای ، تاثیر منی  و معناداری بر نررب به محص لات و: 2فرضیه 
 

ژرست  نیز همچ ن نژادگرای  از جمله  میهنپرستیونگرشبهمحصولاتوارداتی.میهن
و بیـانرر   (4338یابـد )گرانـزین و اولسـن،    میاهیم  اس. وه در ص رت وج د گروه معنـا مـ   

دلبستر  و حس غرور به ور ر خ یش، للاقه به زندگ  وردن در آنجا، آمادگ  برای قربـان   
(  4382راه آن و احترام گذاشتن و وفـاداری نسـب. بـه مـردم آن )بـارنس و وارلتـه،        شدن در
چـ ن و  ژرست  را باید از نژادگرای  و سایر میاهیم مرابه وه به ط ر ضمن  بر ژذیرب ب  میهن

ها دلالـ. دارنـد، متمـایز    چرای برتری و شایستر  و قدرتمندی یک مل. نسب. به سایر مل.
ژرس. واقع ، ور ر خـ یش و فرهنـگ و آداب و    اند وه افراد میهندل دانس.  ژژوهررران م

هـا را نیـز بـه همـان     رس م آن را دوس. دارند، اما سایر ور رها و فرهنگ و آداب و رسـ م آن 
ونند؛ این در حال  اس. وه افراد نژادگـرا، فرهنـگ و آداب و   دانند و طرد نم اندازه مرروع م 

( نرـان داد وـه   2003چـن )  (4382نمایند )بـارنس و وارلتـه،   رس م سایر ور رها را طرد م 
ژرست  تاثیر منی  و معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارد  بر این اساس فرضیه  میهن

ت ان مطرح نم د:زیر را م 

 میهن ژرست ، تاثیر منی  و معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارد  :9فرضیه 


ممکن اس. افراد للاقمند باشند وه خ د را نگرشبهمحصولاتوارداتی.نیازبهتمايزو
متیاوت از دیرران ببینند؛ این چنین افرادی به یک ه ی. و سبک ویژه و خاص خ د نیاز دارند 

(  افرادی وه 2003و همکاران،  ش د )و ماروه به ط ر معم   نیاز به یکتای  و تمایز نامیده م 
دهنـد  ونند از لرف جامعه و آنچه افراد معم ل  انجام مـ  یازمندند سع  م به تمایز و یکتای  ن
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دهنده تمایز آنها از هم ن لان خ د باشد  ایـن افـراد   دوری نم ده و به المال  بپردازند وه نران
معم لًا نیاز به تمایز خ د را بـا تصـاحب و تظـاهر والاهـای مصـرف  جدیـد و متمـایز، نرـان         

 د وه نران دادن یک تص یر متیاوت از خ د اس.، دس. یابنـد )تیـان و   دهند تا به هدف خ م 
ت اند بالث ایجاد تمایز میان افـراد  های خاص م رسد وه ژ شاک(  به نظر م 2004همکاران، 

(، در ژژوهش خ د بـه ایـن   2003( و نعلچ  واش  و همکاران )2003ش ند  و مار و همکاران )
و یکتای  م  ت اند تاثیر مثب. و معناداری بر محص لات واردات  نتیجه رسیدند وه نیاز به تمایز 

ای بـه شـرح زیـر مطـرح     ت ان فرضیهب یژه از ور رهای ت سعه یافته داشته باشد  بنابراین م 
نم د:

 نیاز به تمایز، تاثیر مثب. و معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارد   :1فرضیه 
 

نرـرب را مقدمـه رفتـار    صدخريدايننمحصنولات.نگرشبهمحصولاتوارداتیوق
دانند و در ص رت  برای بازاریابان مهم خ اهد ب د وـه بت انـد بـر آخـرین گـام  وـه یـک         م 

(  معمـ لاً  2002گذار باشـد )جـاوالج  و همکـاران،    دارد )یعن  خرید( تأثیروننده بر م مصرف
تأثیر خ اهد گذاش.  قصد خرید به  نررب قبل از تأثیرگذاری بر روی خرید بر روی قصد خرید

وننده برای خرید یک مارک خاص، طبق روا  لادی در آینده و مقاوم. در برابر تمایل مصرف
بینـ  رفتـار خریـد    ( و یک میه م مناسب برای ژیش2000تغییر آن اشاره دارد )ی  و همکاران، 

شـاهرخ و همکـاران    ( و دهدشـت  2002(  جاوالج  و همکارن )2007واقع  اس. )برادوسک ، 
( نران دادند وه نررب مثب. به واردات محص لات خارج  بر قصد خریـد محصـ لات   4983)

ش د:خارج  تاثیر مثبت  دارد  بنابراین فرضیه زیر مطرح م 

نررب به محص لات واردات ، تاثیر مثب. و معناداری بر قصد خرید این محصـ لات  : 3فرضیه 
 دارد 
 

ادرا کیفیت وارداتی.نقشمیانجی محصولات خريد قصد نگرشو رابطه در کی

معیاری برای خ ب ب دن محص   یا و های ذات  و درون  یک محص   وییی. از جمله ویژگ 
(  باید ت جه داش. وه وییی. ادراو  با وییی. واقع  2042و همکاران،  خدم. اس. )گائ 

های ول  آن محص   ن ویژگ وننده درباره لال  ب د تیاوت دارد و به معنای قضاوت مصرف
(  درک از وییی. یک محص  ، اغلب به لن ان یک سنجه 4934اس. )مرتض ی و همکاران، 

بعدی شامل طرز وار، طراح ، دوام، وارورد، ژرستیژ و ارزب دریافت  در مقابل ژ    چند
(، 4934(، مرتض ی و همکاران )2008ویدا و ریرس ن )  (2001باشد )وانگ و چن، ژرداخت  م 

( به این نتیجه رسیدند وه وییی. ادراو  محص لات واردات  بر قصد 2008ل  و همکاران )
( 4934( و نعلچ  واش  و همکاران )2003و مار و همکاران )خرید این محص لات تاثیر دارد  



 

 00 ... ديعوامل موثر بر نگرش و قصدخر یالگو

نیز خ د نران دادند وه نررب به محص لات واردات  بر وییی. ادراو ، و وییی. ادراو  بر 
ت ان مطرح های  به شرح زیر را م محص لات واردات  تاثیر دارد  بنابراین فرضیهقصد خرید 

ساخ.:

 نررب به محص لات واردات ، تاثیر مثب. و معناداری بر وییی. ادراو  دارد  :2فرضیه 
 وییی. ادراو ، تاثیر مثب. و معناداری بر قصد خرید محص لات واردات  دارد  :6فرضیه 



محصولاتوارداتی.نقشمیانجیارزشا خريد قصد نگرشو رابطه حساسیدر

ونندگان از چیزی وه دریاف. شده و داده شده، ارزب احساس  بیانرر ارزیاب  ول  مصرف
(  ارزب، در وارخانه و از طریق تمایلات و میروضات لرضه 2003باشد )و مار و همکاران،  م 

ر، به وسیله ادراک مرتری از آنچه ژرداخ. ش د بلکه از دید مرتری و در بازاوننده تعیین نم 
ش د نیس. بلکه گردد  در واق ، ارزب آنچه ت لید م وند تعیین م وند و آنچه دریاف. م م 

ت ان نتیجه گرف.، ارزب آورد  در بحث احساس  م دس. م  هآن چیزی اس. وه مرتری ب
رداخت  وی اس. )برودی و های ژاحساس  مرتری تاب  خدمات و وییی. دریاف. شده و هزینه

( نران دادند وه ارزب احساس  بر نررب به 2008(  ل  و همکاران )2003همکاران، 
( 4934( و نعلچ  واش  و همکاران )2003محص لات واردات تاثیر دارد  و مار و همکاران )

نیز به این نتیجه رسیدند وه نررب به محص لات واردات  بر ارزب احساس  تاثیر دارد و 
ت ان دو  رزب احساس  نیز بر قصد خرید محص لات واردات  تاثیر دارد  بر این اساس م ا

فرضیه زیر را مطرح نم د:

 نررب به محص لات واردات ، تاثیر مثب. و معناداری بر ارزب احساس  دارد   :7فرضیه 
  ارزب احساس ، تاثیر مثب. و معناداری بر قصد خرید محص لات واردات  دارد :8فرضیه 

 
  

 
؛ و مار 2008؛ ویدا و ریرس ن، 2008؛ ل  و همکاران، 2002  الر ی میه م  ژژوهش )مناب : جاوالج  و همکاران، 4شکل 

؛ مرتض ی و 4934؛ نعلچ  واش  و همکاران، 4983؛ دهدشت  شاهرخ و همکاران، 2003؛ چن، 2003و همکاران، 
 (4934همکاران، 
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 شناسی.روش3

م رد بررس ، ژژوهر  واربردی، از لحاظ  مسئلهاظ هدف و ماهی. ژژوهش حاضر از لح     
، ژژوهر  ژیمایر  و از لحاظ روب ژژوهش نیز، ژژوهر  ت صیی  ها دادهآوری  روب جم 

ویژه ور رهای آلمان، فرانسه و  هاس.  تمام  مرتریان ژ شاک واردات  از ور رهای اروژای  ب
ری ژژوهش در نظر گرفته شده اس.  با ت جه به این ایتالیا در شهر تهران به لن ان جامعه آما

 982وه جامعه آماری ژژوهش نامحدود اس.، حجم نم نه ژژوهش با ت جه به رابطه و وران 
ای، ابتدا تعدادی از ای چند مرحله گیری خ شه نیر برآورد شد  سپس با استیاده از نم نه

ها به انتخاب شد و در این فروشراه دهنده ژ شاک اروژای  در شهر تهران های ارائه فروشراه
به  ژرسرنامه سالم دریاف. شد  939ژرسرنامه به الضا داده شد وه  182ص رت در دسترس، 

ژرسرنامه نیز  سؤالاتهای ژژوهش نیز از ژرسرنامه استیاده شده اس.  آوری دادهمنظ ر جم 
م افقم، م افقم، واملاً م افقم(  ای لیکرت )واملاً مخالیم، مخالیم، نسبتاًاز ن ع طیف ژن  گزینه

جه. بررس  ژایای  و روای   ب ده و به ص رت حض ری در بین ژاسخ گ یان ت زی  شد 
AVEشده ) و میانرین واریانس تبیین 4ژرسرنامه به ترتیتب از ضریب آلیای ورونباخ

استیاده ( 2
ای  مناسب ابزار نران داده شده و حاو  از روای  و ژای 4شده اس. وه نتای  آن در جدو  

 سنجش اس. 
 ژرسرنامه و نتای  آزم ن روای  و ژایای  ژرسرنامه هایس ا   منب  4جدو  

متغیرها
سوالتعداد

های
 AVEآلفایکرونباخمنبع

 74/0 84/0 (4333نای. ) 9 تص یر ور ر مبدا

 21/0 61/0 (2042وانینیاک و باندارا ) 1 نژادگرای 

 79/0 39/0 (2008 ن )ویدا و ریرس 9 ژرست  میهن

 27/0 83/0 (2003و مار و همکاران ) 9 نیاز به تمایز

 2 نررب به محص لات واردات 
 (2003س ا  و مار و همکاران ) 9

 س ا  ژژوهررر ساخته 2
32/0 22/0 

 9 وییی. ادراو 
 (2003س ا  و مار و همکاران ) 2
 (2008س ا  ویدا و ریرس ن ) 4

87/0 79/0 

 72/0 63/0 (2003و مار و همکاران ) 9 ارزب احساس 

 70/0 88/0 (2003و مار و همکاران ) 9 قصد خرید محص لات واردات 

  82/0  26 مجم ع

 

                                                 
1. Cronbach’s α Values 
2. Average Variance Extracted 



 

 05 ... ديعوامل موثر بر نگرش و قصدخر یالگو

شناخت  وه در قسم. انتهای  تحلیل م رد بررس   للاوه بر این، تعدادی س ا  جمعی.     
دی هر یک از این بنطبقهقرار خ اهند گرف. نیز در انتهای ژرسرنامه آورده شده اس.  

  ژاسخ دهنده در جدو  زیر مرخص شده اس.  939شناخت  بر مبنای  متغیرهای جمعی.
 

 مرخصات جمعی. شناخت  نم نه  2جدو  

 جنسیت
    زن مرد

97% 61%    

سن
 )سا (

 70تا  20بین  20تا  10بین  10تا  90بین  90تا  20بین  ترو ژایین 20

47% 98% 21% 41% 8% 

 تتحصیلا
 ف ق لیسانس و بالاتر لیسانس ف ق دیپلم دیپلم تر از دیپلمژایین

29% 3% 44% 12% 42% 

درآمد
 )میلی ن ت مان(

 و بالاتر 1 1تا  9بین  9تا  2بین  2تا  4بین  4ومتر از 

91% 20% 47% 22% 8% 

 

ر ژ شاک شما بیرت»ای مبن  بر این وه همچنین در ژرسرنامه ژژوهش سؤال  سه گزینه     
گ یان نیز درج شد، وه مرخص شد از میان ژاسخ« ونید؟ت لید چه ور رهای  را خریداری م 

درصد  2درصد ژ شاک ایران  و تنها  21درصد ژ شاک اروژای ،  64م رد بررس ، 
 ونند  ونندگان، بیرتر ژ شاک سایر ور رها را خریداری م  مصرف



هاهاويافته.تحلیلداده4

های ژژوهش از و آزم ن فرضیه ها دادهتحلیل  و وه در ادامه خ اهد آمد، جه. تجزیهط ر  همان
همچنین برای بررس  استیاده شده اس.  4(SEMسازی معادلات ساختاری )آزم ن مد 

با  Tهای شناخت  از آزم ن تیاوت در قصد خرید محص لات داخل  بر مبنای متغیرهای جمعی.
بر این اساس،  ( استیاده شده اس. ANOVAطرفه ) یانس یکدو نم نه مستقل و تحلیل وار

 LISRELو  SPSSافزاری های نرمهای م رد نظر بستهدر ژژوهش حاضر برای انجام آزم ن

 بکار گرفته شد 


 برازشالگو. برای تعیین برازندگ  الر ی ارائه شده در ژژوهش به ومک تحلیل آزمون
مختلی  در نظر گرفته شده اس. وه در جدو  زیر  2«های برازندگ   شاخص»لامل  تأییدی 
دس. آمده برای الر  به تنهای  دلیل  ههای ب به ط ر ول ، هریک از شاخصاند   نران داده شده

ها را باید در ونار یکدیرر و با هم  برازندگ  الر  یا لدم برازندگ  آن نیستند، بلکه این شاخص
                                                 
1. Structural Equation Modeling 
2. Goodness of Fit 
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دهد وه  باشد و نران م  ها م  ترین این شاخص های جدو  زیر بیانرر مهمتیسیر ورد  شاخص
ها حاو  از  الر  در جه. تبیین و برازب از وضعی. مناسب  برخ ردار اس.، اوثر این شاخص

  باشد  های مراهده شده م تناسب الر  با داده


 های برازب الر     شاخص9جدو  

 حدمجاز مقدارشاخص نامشاخص

 9ومتر از 28/2 ی آزادی( )وای دو بر درجه

GFI )3/0بالاتر از  86/0 )نیک ی  برازب 

 RMSEA )03/0ومتر از 062/0 )ریره میانرین مربعات خطای برآورد 

CFI 3/0بالاتر از  36/0 یافته( )برازندگ  تعدیل 

AGFI 8/0بالاتر از  81/0 شده( )نیک ی  برازب تعدیل 

NFI 3/0بالاتر از  36/0 شده( )برازندگ  نرم 

NNFI (برازندگ  نرم )3/0بالاتر از  36/0 نرده 



نران  1ضرایب همبستر  میان متغیرهای ژژوهش در جدو   هایپژوهشآزمونفرضیه
 33ش د، رابطه تمام  متغیرها ژژوهش در سطح داده شده اس.  همانط ر وه مراهده م 

های ژژوهش آزم ن دار ب دن رابطه بین متغیرهای فرضیهدار اس.  با ت جه به معن درصد معن 
 های ژژوهش ژرداخته شد فرضیه

 

   ضریب همبستر  میان متغیرهای ژژوهش1جدو  

(8)(7)(۶)(۵)(4) (3) (2) (1) متغیرهایپژوهش

        4( تص یر ور ر مبدا4)

       4 -34/0( نژادگرای 2)

      4 68/0 -78/0( میهن ژرست 9)

     4 -02/4 -66/0 73/0( نیاز به تمایز1)

( نررب به محص لات 2)
واردات 

77/0 73/0- 27/0- 71/0 4    

   4 60/0 12/0 -93/0 -18/0 17/0( وییی. ادراو 7)

  4 24/0 69/0 17/0 -14/0 -20/0 18/0( ارزب احساس 6)

 4 73/0 72/0 34/0 28/0 -24/0 -72/0 70/0قصد خرید محص لات واردات  (8)

 

نران  2سازی معادلات ساختاری در جدو  های ژژوهش بر مبنای مد فرضیه نتای  آزم ن     
های ژنجم، شرم، هیتم، هرتم و نهم ، فرضیهtداده شده اس.  در این جدو  با ت جه به آماره 

درصد م رد  32های او ، س م و چهارم در سطح اطمینان درصد و فرضیه 33در سطح اطمینان 
ژرست  و  ت ان به این  نتیجه رسید وه تص یر ور ر مبدا، میهنراین م اند  بناب تأیید قرار گرفته



 

 03 ... ديعوامل موثر بر نگرش و قصدخر یالگو

نیاز به تمایز تأثیر معناداری بر نررب به محص لات واردات  دارند و نررب به محص لات 
داری دارد  همچنین وییی. ادراو  و واردات  نیز بر قصد خرید محص لات واردات  تأثیر معنا

قصد  رابطه نررب به محص لات واردات  وغیر میانج  در ارزب احساس  نیز به لن ان مت
درصد م رد تأیید  32ونند  اما فرضیه دوم در سطح اطمینان خرید این محص لات لمل م 
داری بر نررب به ت ان نتیجه گرف. وه نژادگرای  تأثیر معناقرار نررف.  بنابراین نم 
 محص لات واردات  دارد 

ژرست  و   ط به تأثیر متغیرهای تص یر ور ر مبدا، نژادگرای ، میهنمقدار ضریب تعیین مرب     
دهد وه متغیرهای اس.  این مقدار نران م  12/0نیاز به تمایز برنررب به محص لات واردات  

درصد تغییرات  12اند تص یر ور ر مبدا، نژادگرای ، میهن ژرست  و نیاز به تمایز با هم ت انسته
محص لات واردات  را ژیش بین  یا تبیین ونند  مقدار ضریب تعیین متغیر وابسته نررب به 

مرب ط به تاثیر متغیر نررب به محص لات واردات  بر وییی. ادراو  و ارزب احساس  نیز به 
اس. و بیانرر این اس. وه متغیر نررب به محص لات واردات  ت انسته  29/0و  13/0ترتیب 

ات متغیرهای وابسته وییی. ادراو  و ارزب احساس  را درصد از تغییر 29و  13اس. به ترتیب 
تبیین وند  در نهای.، مقدار ضریب تعیین مرب ط به تاثیر متغیرهای نررب به محص لات 

اس.  این  82/0واردات ، وییی. ادراو  و ارزب احساس  بر قصد خرید محص لات واردات  
یی. ادراو  و ارزب احساس  با بدین معناس. وه متغیرهای نررب به محص لات واردات ، وی

درصد تغییرات متغیر وابسته قصد خرید محص لات واردات  را ژیش بین   82هم ت انسته اند 
 ونند  

 

 های ژژوهش  نتای  آزم ن فرضیه2جدو  

 هایپژوهشفرضیه
ضريبمسیر

(β)
 tآماره

ضريب

 r2تعیین

نتیجه

فرضیه

38/4* 43/0ص لات واردات تأثیر تص یر ور ر مبدا بر نررب به مح  4  

12/0 

 تایید

 رد -09/4 -03/0تأثیر نژادگرای  بر نررب به محص لات واردات   2

 تأیید -93/2* -32/0ژرست  بر نررب به محص لات واردات  تأثیر میهن  9

 تایید 42/2* 07/4تأثیر نیاز به تمایز بر نررب به محص لات واردات   1

 تأیید 13/0 27/40** 60/0ص لات واردات  بر وییی. ادراو تأثیر نررب به مح  2

 تأیید 29/0 88/41** 69/0تأثیر نررب به محص لات واردات  بر ارزب احساس   7

 62/1** 11/0تأثیر وییی. ادراو  بر قصد خرید محص لات واردات   6

82/0 

 تأیید

 تأیید 49/2** 17/0تأثیر ارزب احساس  بر قصد خرید محص لات واردات   8

نررب به محص لات واردات  بر قصد خرید محص لات   3
واردات 

 تأیید 24/44** 83/0

 باشند  درصد م  32معناداری در سطح اطمینان  *درصد  33معناداری در سطح اطمینان  **



 55 4931تابستان  - 22شماره -انداز مديريت بازرگاني مچش                                                                                       

در این شناختی.تفاوتدرقصدخريدمحصولاتوارداتیبرمبنایمتغیرهایجمعیت
رس  تیاوت در قصد خرید محص لات واردات  مرتریان نسب. به هر یک از قسم. ژژوهش بر
  برای آزم ن تیاوت در تجربه خرید بر گیرددر دست روار قرار م شناخت   متغیرهای جمعی.

ای این متغیر )یعن  مرد و زن( از آزم ن مبنای متغیر جنسی. با ت جه به مقیاس اسم  دو طبقه
T اند نران داده شده 6و  7ده شد وه نتای  آن در جداو  با دو نم نه مستقل استیا

   
   نتای  آزم ن تیاوت در قصد خرید محص لات داخل  ت سط مردان و زنان7جدو  

 
 

   تعداد و میانرین قصد خرید محص لات داخل  ت سط مردان و زنان6جدو  

 
به منظ ر آزم ن تیاوت در تجربه خرید بر مبنای متغیرهای سن، تحصیلات و درآمد با      

ای )بیش از دو طبقه( از آزم ن تحلیل واریانس یک طرفه یا آن وا ت جه به  مقیاس چند طبقه
(ANOVAاستیاده شده اس.  نتای  این ) ها در جداو  زیر نران داده شده اس. آزم ن 
 

برای آزم ن تیاوت در قصد خرید محص لات داخل  مرتریان با سنین، تحصیلات و  ANOVA  نتای  8جدو  
 مختلف  درآمدهای

 نتیجهFآماره مقدارخطا داریسطحمعنا متغیرجمعیتشناختی 

قصد خرید 
محص لات 
 واردات 

 ها لاف میانریناخت 321/0 02/0 098/0 سن

 ها لدم اختلاف میانرین 026/4 02/0 274/0 تحصیلات

 ها اختلاف میانرین 816/0 02/0 024/0 درآمد

 
 
 
 
 

 میانگینخطایاستاندارد انحرافاستاندارد میانگین تعداد قصدخريد

 292/0 224/4 22/9 402 مردان

 207/0 679/4 14/1 234 زنان
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   تعداد و میانرین قصد خرید محص لات داخل  ت سط مرتریان با سنین و درآمدهای مختلف3جدو   

اولويت

هایسنیاولويتقصدخريدبرایگروه

مختلف

هایدرآمدیخريدبرایگروهاولويتقصد

مختلف

کمیتمتغیر
تعداد

پاسخگو

میانگین

 قصدخريد
 کمیتمتغیر

تعداد

 پاسخگو

میانگین

 قصدخريد

4
 90تا  20بین 

 سا 
413 48/1 

و  میلی ن ت مان 1
 بالاتر

94 17/1  

44/1 87 میلی ن ت مان 1تا  9بین  37/9 79 ترسا  و ژایین220  

9
 10تا  90بین 

  سا
21/9 79 میلی ن ت مان 9تا  2بین  88/9 32  

22/9 63 میلی ن ت مان 2تا  4بین  64/9 22 سا  20تا  10بین 1  

02/9 491 میلی ن ت مان 4ومتر از  28/9 94 سا  و بالاتر 220  



گیریوپیشنهادها.نتیجه۵

مقابله با  ونندگان جه.ژژوهش حاضر نیز با ت جه به اهمی. نقش و جایراه مصرف     
محص لات واردات ، با طراح  الر ی  جام  و بدی  اقدام به شناسای  و بررس  ل امل م ثر بر 

ونندگان نسب. به محص لات واردات  نم ده اس. تا از این طریق نررب و قصد خرید مصرف
گان ونندبت اند با شناسای  این ل امل، زمینه را برای انجام اقدامات  برای تغییر نررب مصرف
نیر از  939ایران  به محص لات واردات  در صنع. ژ شاک فراهم سازد  بدین ترتیب در میان 

ای و در دسترس انتخاب ونندگان ژ شاک اروژای  در شهر تهران وه به ص رت خ شهمصرف
های الر ی ارائه شده های آن، جه. بررس  فرضیهای ت زی  شد و دادهشده ب دند ژرسرنامه

 قرار گرف. م رد تحلیل 
ها حاو  از تاثیر مثب. و معنادار متغیرهای تص یر ور ر مبدا و نتای  حاصل از تحلیل داده      

ژرست  بر نررب به  نیاز به تمایز بر نررب به محص لات واردات  ب د  همچنین تاثیر میهن
واردات   محص لات واردات  منی  و معنادار ب د  اما تاثیر نژادگرای  بر نررب به محص لات

ت ان گی. وه اگرچه ایرانیان در ابتدا مردم  نژادگرا معنادار نب د  درباره رد این فرضیه نیز م 
های نه چندان ب دند و نسب. به هم گروهان خ د تعصب داشتند اما با اتیاقات رخداده در سا 

و همچنین  های بیرانه به ایراندور از جمله استعمار ایران ت سط بیرانران و ورود فرهنگ
یافتن ور رهای دیرر به ویژه ور رهای اروژای  در بسیاری از صنای  و برتر شدن  ت سعه

وه دیرر  ط ری نسب. به صنای  ایران ، از شدت نژادگرای  ایرانیان واسته شده اس. به
ت اند بر نررب به محص لات واردات  تاثیر منی  و معنادار داشته باشد  نژادگرای  ایرانیان نم 

وه تاثیر للاوه بر این، نتای  همچنان نران داده وه نررب به محص   واردات  للاوه بر این
معنادار، مثبت  و مستقیم  بر قصد خرید این محص لات دارد، متغیرهای وییی. ادراو  و 



 52 4931تابستان  - 22شماره -انداز مديريت بازرگاني مچش                                                                                       

ارزب احساس  نیز به لن ان متغیرهای میانج  این رابطه شناخته شدند  نتای  حاصل از تحلیل 
های شناخت  نیز نران داد وه میزان قصد خرید محص لات واردات  در گروه جمعی.متغیرهای 

تحصیل  تیاوت  ندارد و افراد با تحصیلات مختلف، تمایل مرابه  به خرید محص لات 
های جنسیت ، سن  و درآمدی واردات  دارند  اما میزان قصد خرید محص لات واردات  در گروه

تر و افراد با درآمد بالاتر دارای ج انت ان گی. زنان، افرادل م تیاوت دارد به ط ری وه در و
قصد خرید بالاتری برای خرید محص لات واردات  هستند  نتای  تحلیل ت صیی  نیز نران داد 

درصد  2درصد بیرتر ژ شاک ایران  و  21دهندگان بیرتر ژ شاک اروژای ،  درصد ژاسخ 64وه 
 ونند ا خریداری م نیز بیرتر ژ شاک سایر ور رها ر

های تایید شده ژژوهش، ژیرنهادهای  در دو بخش ژیرنهادهای اون ن با ت جه به فرضیه
 های آت  ارائه خ اهد شد مدیریت  و ژیرنهادهای  برای ژژوهش

 
ونندگان ژ شاک واردات  اروژای  هنرام  وه هدف ترغیب مصرفپیشنهادهایمديريتی.ن

باشد باید به مساله مهم وییی. ژ شاک داخل  ت جه ویژه داش.  با  به استیاده از ژ شاک داخل 
های ژیررفته، ابزار آلات و تجهیزات مدرن در وریوارگیری فنا هانجام اقدامات  از قبیل ب

های ت لید وننده ژ شاک داخل  و همچنین استخدام نیروی وار ج ان، تحصیل ورده، شرو.
های ت لید باوییی. ژ شاک ریزی زیرساخ.   در ژ ت انند نقش مهممتخصص و خلاق، وه م 
ت ان گام  در جه. ارتقای وییی. ژ شاک ت لید داخل برداش.  اگر چه داخل  داشته باشند، م 

گذار بر به جریان افتادن اقدامات مذو ر به  ها و ق انین و مقررات دولت  یک  از ام ر تاثیردول.
 ی ت لیدی در این میان دارند را نباید فرام ب ورد  هاروند اما نقش مهم  وه شرو.شمار م 

انجام اس. اما از  سخت  قابل ونندگان بهاگرچه تغییر تص یر ور ر مبدا در ذهن مصرف     
گیرد بنابراین وننده در ذهن وی شکل م  آنجا وه این تص یر در مقایسه با ور ر فرد مصرف

ز ور ر خ د، راه را برای واهش اثر متغیر ونندگان ات ان با تغییر تص یر ذهن  مصرفم 
ت ان با تص یر ور ر مبدا بر نررب به محص لات واردات  هم ار ساخ.  در این زمینه م 

ها، و تق ی. ها و سازمانو ش  در شرو. اقدامات  همچ ن ایجاد و ارتقای فرهنگ سخ.
تدای  و راهنمای ، ویژه مدارس اب هو ش  و وییی. طلب  در م سسات آم زش  ب فرهنگ سخ.

ها و برای ارائه تص یری بهتر از نیروی وار و صنع. داخل  گام برداش.  مدیران سازمان
 روند  ها و مسئ لین آم زب و ژرورب از جمله مهمترین مجریان این ام ر به شمار م شرو.
اس.   ژرست  از جمله میاهیم  اس. وه در لمق باورها و التقادات هر مل. نهیته میهن     

ت ان به اقدامات  از جمله ونندگان ایران  نیز م ژرست  مصرف برای تق ی. انسجام مل  و میهن
های  از ایستادگ  و ژخش برنامه، های سخ. تاریخدل  و همراه  ایرانیان در دروانبیان یک
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دگ  و همچنین یادآوری دستاوردهای میید حاصل از ایستا، و هامقاوم. ایرانیان مثلاً در جنگ
ترین مجریان  ژایه دول. و للمای مذهب  از جمله مهم مبادرت ورزید  مسئ لین بلند حیظ اتحاد

روند و نقش صدا و سیما و رسانه مل  نیز در این میان بسیار حائز اهمی. این ام ر به شمار م 
 اس. 
رند وه با اوثری. وننده در این حال. تمایل دا نیاز به تمایز نیز حالت  درون  دارد و مصرف     

افراد جامعه تیاوت داشته باشد و شاید وییی. و یا م ارد دیرر برایش اهمی. چندان  نداشته 
ت ان لمل نم د: او  باشد  به منظ ر واهش و رف  اثر آن در ژژوهش حاضر به دو شکل م 

و  مثلاً ت لید ژ شاک ل وس–قبیل افراد وه، با ت لید محص لات  متمایز برای ایناین
نیاز  –فرد سازگار با فرهنگ ایران  هب های جدید و منحصرقیم. و یا ت لید ژ شاک با طرح گران

ویژه طراحان  ههای ت لیدی باین افراد را برطرف نم د وه مسئ لی. این وار بر لهده شرو.
وه، با ایجاد فرهنگ برابری و برادری در مدارس و باشد  دوم اینها م فعا  در این شرو.

مچنین تاوید بر آم زهای دین  درباره یکسان ب دن افراد بجز در میزان تق ای آنان، افراد ه
متقابل یکدیرر تر یق نم د  مسئ لین آم زب و ژروب و للمای  جامعه را به همرنر  و درک

 روند ترین مجریان این اقدامات به شمار م  مذهب  از جمله مهم
ونندگان ایران  باید با  ارتباط تنراتنر  دارد  ت لیدارزب، میه م  اس. وه با وییی.      

اقدامات  همچ ن بازنرری در طراح  ژ شاک و استیاده از الیاف مرغ ب در ت لید ژ شاک، 
 وننده نهای  بالا ببرند  ارزب حاصل از استیاده این محص لات را برای مصرف

شناخت  به  تغیرهای جمعی.ت انند بر مبنای مونندگان ایران  م  در نهای.، ت لید     
بندی بازارها بپردازند  از آنجا وه زنان، افراد ج ان و افراد با درآمد بالا، تمایل بیرتری به  بخش

های  وه در بدو تاسیس و ویژه شرو. ههای ت لیدی بخرید ژ شاک واردات  دارند، شرو.
تر و افراد با درآمد ژایین، افراد مسنهای مردان، ت انند با تمروز بر گروهاندازی قرار دارند م  راه

ریسک ورشکستر  خ د را واهش دهند و با وسب س دآوری مناسب، آنراه زمینه را برای 
وارگیری  ههای  وه به خرید ژ شاک واردات  تمایل دارند فراهم سازند و با بتمروز بر گروه

 جدید نمایند  راهبردها و فن ن ، ضمن حیظ مرتریان فعل ، اقدام به جذب مرتریان
 

از آنجا وه ژژوهش حاضر الر ی میه م  جدیدی .هایآتیپیشنهادهايیبرایپژوهشن

را ارائه نم ده و تنها در صنع. ژ شاک و در شهر تهران آن را م رد آزم ن قرار داده اس.؛ برای 
ژذیری بیرتر نتای  ژژوهش حاضر و الر ی میه م  آن، لازم اس. وه این الر  در  تعمیم

در این ژژوهش، ژژوهررر تنها تا صنای  و مناطق دیرر نیز م رد آزم ن قرار گیرد  همچنین 
ها نم ده اس.  بهتر اس. ژژوهررران وننده اقدام به جم  آوری داده مرحله قصد خرید مصرف
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ونندگان درباره محص لات واردات  را نیز م رد بررس  قرار دهند  برای آت  رفتار خرید مصرف
ت ان للاوه بر ژرسرنامه، از ابزارهای دیرری از جمله مراهده نیز استیاده نم د  ر م این منظ
آوری ش د  در نهای.، در ژژوهش حاضر از روب وم   تر و معتبرتری جم های لین تا داده

ت ان برای اندازه گیری برخ  از وه م  حال  گیری متغیرها استیاده شده اس. در برای اندازه
های ونندگان نسب. به محص لات واردات  از روبویژه متغیر نررب مصرف همتغیرها ب

ش د وه ژژوهررران آت  به این مهم نیز ت جه ژژوهش ویی  نیز استیاده نم د؛ ژیرنهاد م 
 داشته باشند 
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